

شركة الوطنية للتكافل (وطنية) ش.م.ع
مناقشة وتحليل الإدارة
لرابع الأول للفترة المنتهية في 31 مارس 2019

يسر إدارة شركة وطنية أن تقدم التحليل المالي التالي لمساهميها عن السنة المنتهية في 31 مارس 2019.

ملخص الأداء المالي:

ملخص الأرباح والخسائر	الرابع الأول لعام 2019	الرابع الأول لعام 2018	الحصيلة السنوية (%)
	ألف درهم (000)		%
إجمالي المساهمات المكتتبة	109.794	103.074	٪6.5
صافي المساهمات المكتسبة	43.057	46.015	٪6.4
العمولات المكتسبة	1.892	1.849	٪2.3
صافي المطالبات المتكبدة	(25.887)	(27.094)	٪4.5
مصروفات العمولات	(6.155)	(6.692)	٪8.0
مصروفات تأمين أخرى - صافي	(2.916)	(2.948)	٪1.1
أرباح الاكتتاب	9.991	11.130	٪10.2
إجمالي المصروفات الإدارية	(7.484)	(9.630)	٪22.3
الأرباح من عمليات التأمين	2.507	1.500	٪67.1
إجمالي إيرادات الاستثمارات	1.421	2.068	٪31.3
صافي الأرباح	3.928	3.568	٪10.1

النسب التشغيلية:

صافي نسبة المطالبات	الرابع الأول لعام 2019	الرابع الأول لعام 2018	الحصيلة السنوية (%)
صافي نسبة المطالبات	٪60.1	٪58.9	٪1.2
صافي نسبة العمولات ومصروفات التأمين	٪16.7	٪16.9	٪0.3
نسبة المصروفات	٪17.4	٪20.9	٪3.5
النسبة التشغيلية المجمعة	٪94.2	٪96.7	٪2.6

إجمالي وصافي أقساط التأمين المكتتبة:

ارتفع إجمالي المساهمات المكتتبة خلال الربع الأول من العام 2019 بنسبة 6.5٪ مقارنة بالعام الماضي. لا يزال التأمين الصحي والتأمين على السيارات هما أكبر القطاعات مساهمة بما يمثل 90.1٪ من إجمالي الإنتاج. حيث ارتفعت إجمالي الأقساط المكتتبة في قطاعي الطبي والسيارات بنسبة لكل منهما 20.5٪ / 11.2٪ على التوالي في الربع الأول من 2019 مقارنة مع نفس الفترة من العام الماضي. بلغت نسبة الاحتفاظ الإجمالية بـ 60.7٪ في الربع الأول من السنة المالية 2019 مقارنة بـ 63.5٪ في الربع الأول من السنة المالية 2018 بسبب التغيير في مزيج الأعمال.



(Handwritten signature)

المطالبات والنسب التشغيلية الأخرى:

تواصل الشركة تطبيق أدوات تسعير تركز على المخاطر والاستعانة بضوابط ترشيد إنفاقها مما كان له مردود في النتائج التشغيلية للربع الأول. بلغت نسبة الخسارة الإجمالية 60.1% في الربع الأول من السنة المالية 2019 مقارنة بنسبة 58.9% في الربع الأول من السنة المالية 2018. كانت الزيادة الطفيفة ناتجة بشكل رئيسي عن خطوط الإنتاج غير الطي. بلغت نسبة المصروفات 17.4% مقارنة مع نفس الفترة من العام الماضي بنسبة 20.9%. وتحسنت نسبة التشغيل المجمعة إلى 94.2% في الربع الأول من السنة المالية 2019 مقارنة بنسبة 96.7% في الربع الأول من السنة المالية 2018.

إيرادات الاستثمار:

بلغ إجمالي إيرادات الاستثمار (المساهمين وحاملي الوثائق) 1.42 مليون درهم في الربع الأول من السنة المالية 2019 مقارنة بـ 2.068 ألف درهم في الربع الأول من السنة المالية 2018. انخفض دخل الاستثمار بسبب انخفاض القيمة الدفترية للأسهم.

صافي الأرباح:

حققت الشركة أرباحاً صافية بلغت 3.93 مليون درهم في الربع الأول من السنة المالية 19 مقارنة بـ 3.57 مليون درهم في الربع الأول من السنة المالية 18 مدفوعة بالنتائج التشغيلية المعززة وإدارة النفقات بصورة محكمة. بلغ العائد على حقوق الملكية للمساهمين لهذا العام 16.3%.

الميزانية العمومية:

بلغ إجمالي الأصول المستثمرة في نهاية الفترة 165.7 مليون درهم مقارنة بـ 177.7 مليون درهم كما في 31 ديسمبر 2018. بلغت حقوق الملكية للمساهمين 92.2 مليون درهم مقابل 96.3 مليون درهم في نهاية العام 2018. أعلنت الشركة عن توزيع أرباح بقيمة 7.5 مليون درهم خلال الربع الأول من السنة المالية 2019.

الرؤية المستقبلية للأعمال

نتوقع أن يستمر اتجاه صناعة التأمين الذي لوحظ خلال الربعين الأخيرين من عام 2018 بلا هوادة في عام 2019. حيث تشير تقارير السوق إلى مراجعة تنازلية في معدلات نمو الناتج المحلي الإجمالي وانخفاض كبير في أعداد العمالة. سيكون لضعف نمو نشاط القطاع الخاص تأثير على صناعة التأمين. ستؤدي خطوط الإنتاج الأساسية لدينا من الطي والسيارات إلى زيادة نمونا وإن كان ذلك بصورة متواضعة للسنة المالية 2019. سيستمر نموذج أعمالنا في استراتيجية "العودة إلى الأساسيات" التي تركز على تجزئة العملاء، وخدمة العملاء المتميزة، والإنتاجية العالية المدعومة بتقنيات مبتكرة، والتقييم المستمر لتقنيات الاكتتاب وعملية إدارة المطالبات الفعالة مع التركيز على التحكم في نفقاتنا ونسب التشغيل المدمجة.



الرئيس التنفيذي



المدير المالي التنفيذي

